---

16 *ac* Gelenius edd.: *aB* 18 *ingeri* Gelenius edd.: *integriB* *quidB*: *qui* Gelenius edd. 19 *prouentu*  
Gelenius edd.: *prouentum B* 20 *ueniant* ante *dum discunt* add. Ref 21 *quid* Gelenius edd.: *quod*  
*B* 23 *petenti* Gelenius Ref Ev: *petendi B* *petentibus* Bor 25 *uagationem B* Ref Ev: *uacationem*  
Vrsinus Bor (cf. *ITim.* 5,13)

**19. Si battezza abitualmente nel giorno di Pasqua e nel tempo di Pentecoste.**

[1] La Pasqua rappresenta il giorno più solenne per il battesimo, giacché (in essa) si compì la passione del Signore nella quale veniamo battezzati. Non senza ragione si interpreterà in senso figurato il fatto che il Signore – allorché si accingeva a celebrare l'ultima Pasqua – mandò i discepoli a prepararla, dicendo: «Troverete un uomo che porta dell'acqua»<sup>91</sup>, e indicò attraverso il segno dell'acqua la sede per celebrare la Pasqua. [2] Per questo la Pentecoste è il periodo più felice per preparare i lavacri (battesimali): (il periodo) nel quale la resurrezione del Signore si manifestò spesso, la grazia dello Spirito santo fu resa nota e venne indicata la speranza nella venuta del Signore, giacché proprio allora – una volta che egli fu riaccolto in cielo – gli angeli dissero agli apostoli che egli sarebbe venuto nello stesso modo in cui salì al cielo, cioè durante la Pentecoste<sup>92</sup>. Ma anche quando Geremia dice: «Li radunerò dalle estremità della terra in un giorno festivo»<sup>93</sup>, significa il giorno di Pasqua e la Pentecoste, che è il giorno propriamente festivo. [3] Ma del resto ogni giorno appartiene al Signore: ogni ora e ogni tempo è idoneo al battesimo. Se ciò può riguardare la solennità, non riguarda affatto la grazia.

---

91 *Mc.* 14,13 par. • 92 *Cf. Act.* 1,3 • 93 *Ier.* 31,8

**XIX.**

[1] *Diem baptismo sollemniolem Pascha praestat, cum et passio Domini, in qua tinguimur, adimpleta est. Nec incongruenter ad figuram interpretabitur, quod cum ultimum pascha Dominus esset acturus, missis discipulis ad praeparandum: «Conuenietis – inquit – hominem aquam baiulantem», paschae celebrandae locum de signo aquae ostendit.*

5 [2] *Exinde pentecoste ordinandis lauacris laetissimum spatium est, quo et Domini resurrectio inter discipulos frequentata est et gratia Spiritus sancti dedicata et spes aduentus Domini subostensa, quod tunc in caelos recuperato eo angeli ad apostolos dixerunt sic uenturum, quemadmodum et in caelos conscendit, utique in*  
10 *pentecoste. Sedenim Hieremias cum dicit: «Et congregabo illos ab extremis terrae in die festo», paschae diem significat et pentecostes, qui est proprie dies festus. [3] Ceterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo: si de sollemnitate interest, de gratia nihil refert.*